קינה זו היא אחת היצירות המפורסמות ביותר בקרב יהודי עיראק, והיא נקראה בציבור בכתב-הכנסיות בתשעה באב, וחרוזים רבים ממנה שגורים בפיהם.<sup>8</sup> אין יודעים מתי נתחברה הקינה, אך היא נמצאת במתכונת של 'קינה אפית' מחורזת בכתב-יד יהודי-בבלי שהעתקתו היא משנת תקצ"ו (1836), הוזה לזו שביסוד התרגום לארמית שפירסם צבר בשינוי פרטים קטנים. קינה זו כתובה בלהג יהודי בגדאד וכוללת שלושים ושלושה בתים, כמספר הבתים בקינה הארמית שפירסם צבר. כתב-יד רבים של קינה זו נמצאים במקור מות רבים בארץ ובעולם, וככל הנראה היא נדפסה לראשונה בשנת ת"ר (1840) בכתב-דפוס בליוורנו, כיוון שלא נוסדו עדיין בתי-דפוס עבריים בבגדאד, ואחרי-כן נדפסה במהדורות רבות בהודו ובבגדאד. אחר עליית יהודי עיראק לארץ-ישראל יצאו מהדורות נוספות שלה בירושלים. קינה זו אף נהגה בסוריה, במצרים, בארץ-ישראל, בעדן, בלוב, בתוניסיה, באלג'יריה ובמארוקו — ונדפסה בארצות אלה בלהגים הערביים-יהודיים המדוברים בהן.<sup>9</sup>

לכל היותר אפשר לדבר על ניבים ארמיים מקוריים בקינה, בצורתה האר-מית, ואלה נמצאים כצפוי במקום שהמ-תרגם תירגם באופן חופשי ובמקום שצורכי החריזה הכתיבו זאת.

אחר כתיבת שורות אלה איתרתי את חכם שמואל ברוך בירושלים, ובשיחה עמו בביתו (כיום כ"ה בניסן תשמ"א, 29.4.81) נודע לי מפיו, כי הוא הוא מתרגם הקינה 'קיצתית חנה' לארמית, שפרופ' צבר הביאה לדפוס. חכם שמואל ברוך, שנולד בעיר זאכו בשנת תרנ"ט (1899) ועלה לארץ-ישראל בשנת תרפ"ו (1925)<sup>12</sup> תירגם לפני ארבעים שנה בערך את הקינה הנדונה — יחד עם ההפטרה לתשעה באב, 'אסוף אסיפם' — מערבית-יהודית בגדאדית לארמית המדוברת כפי יהודי זאכו, מתוך ספרי קינות לתשעה באב בדפוס, בנוסח יהודי בבל. חכם שמואל ברוך תירגם את הקינה בסדר